
Comune di Galatina - Determina del Servizio - pag. 1 di 8

CITTÀ DI GALATINA
PROVINCIA DI LECCE

REG. GEN. DETERMINAZIONI N. 1648 DEL 13/10/2021

- DIREZIONE TERRITORIO E QUALITA' URBANA -

Determinazione n. 752 del 13/10/2021

OGGETTO: INTERVENTO CONSERVATIVO DEL VECCHIO QUADRANTE
DELL’OROLOGIO DELLA TORRE CIVICA DI GALATINA – LIQUIDAZIONE
SALDO ESECUZIONE SERVIZIO CIG: Z8732E2741

Il responsabile del procedimento attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto delle
vigenti disposizioni di legge e della normativa regolamentare interna e che la proposta di provvedimento dallo stesso
predisposta ai fini dell’adozione dell’atto finale è conforme alle risultanze istruttorie. Attesta, inoltre, che non
sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per cui è fatto obbligo espresso di astenersi e che
risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale di Prevenzione della corruzione e per la Trasparenza, approvato
dall’Ente.

Data 13/10/2021
Il Responsabile del procedimento

MIGLIETTA NICOLA

REGOLARITÀ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N.267/2000

VISTA LA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 752 DEL 13/10/2021 DEL SERVIZIO , SI ATTESTA LA REGOLARITÀ
TECNICA, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO COMUNALE SUL
SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI.

Data 13/10/2021

Il Dirigente/Responsabile

MIGLIETTA NICOLA



Comune di Galatina - Determina del Servizio - pag. 2 di 8



Comune di Galatina - Determina del Servizio - pag. 3 di 8

IL DIRIGENTE

Visto il Decreto del Sindaco n. 10 del 05.07.2021, con il quale è stato conferito l’incarico di
Dirigente della Direzione Territorio e Qualità Urbana ed affidata la responsabilità e la direzione dei
Servizi ivi indicati, ai fini del raggiungimento degli obiettivi definiti in sede di PEG/PDO ed in ogni
altro atto di indirizzo e programmazione degli Organi di Governo;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 29/12/2020, con la quale è stato approvato
il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2021/2023 e la successiva
deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 30/04/2021, con la quale è stata approvata la
relativa nota di aggiornamento, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000;

Visto il bilancio di previsione finanziario del triennio 2021/2023, approvato con deliberazione del
Consiglio Comunale n. 23 del 30/04/2021 (art. 151 del d.lgs. n. 267/2000 e art. 10 del d.lgs. n.
118/2011);

Visto il Piano Esecutivo di Gestione del triennio 2021/2023, approvato con deliberazione di G.C. n.
99 del 04/05/2021;

Visto il Codice Smart-CIG assegnato al contratto/procedura di che trattasi: Z8732E2741;

Visti gli artt. 107 e 109, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni,
recante il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali (TUEL);

Premesso:

che questa Amministrazione Comunale ha realizzato l’intervento di “Restauro e Riqualificazione
della Torre Civica di Galatina” giusto finanziamento di € 140.000,00 concesso dal GAL Valle della
Cupa S.r.l., nell’ambito dei fondi PSR PUGLIA 2014-2020. Misura 19. Sottomisura 19.2. Azione 1.
Intervento 1.1;

che tra gli interventi previsti e regolarmente eseguiti vi era il restauro e la messa in funzione
dell’orologio collocato sulla facciata dell’immobile;

che a seguito di confronto con l’organo politico amministrativo, si è ritenuto di procedere ad un
intervento conservativo del vecchio quadrante dell’orologio della torre, giacchè infranto e, quindi,
all’acquisizione di un nuovo telaio in ferro antichizzato per contenere all’interno in n.2 pannelli di
policarbonato trasparente, il vecchio quadrante infranto, rimosso dalla torre, al fine di poterlo
fissare alla parete;

che, per quanto innanzi, con propria Determinazione Dirigenziale R.G. n.1363 del 01.09.2021, si è
provveduto ad affidare, ai sensi e per gli effetti del dell’art.1 comma 2, lett. a) e al comma 3 del
medesimo articolo della Legge 120/2020, l’esecuzione dell’ “INTERVENTO CONSERVATIVO DEL
VECCHIO QUADRANTE DELL’OROLOGIO DELLA TORRE CIVICA DI GALATINA” alla ditta “BELLUCCI
ECHI E LUCI S.R.L.” corrente in Martina Franca (TA) alla Via Carlo Pisacane n.75 (P.IVA 02256200730)
per l’importo complessivo contrattuale di € 1.500,00 oltre al 22%;

che detto provvedimento, avente valore contrattuale, ai sensi e per gli effetti del comma 14
dell’art.32 del D.Lgs. 50/2016, è stato trasmesso a mezzo di posta elettronica certificata
all’operatore economico incaricato, dando atto che le tempistiche per l’espletamento dell’intera
prestazione è pari a 30 (trenta) giorni naturali, successivi e continuativi decorrenti dalla data di
trasmissione dello stesso atto di affidamento;

Considerato:



Comune di Galatina - Determina del Servizio - pag. 4 di 8

che la ditta “BELLUCCI ECHI E LUCI S.R.L.” ha regolarmente eseguito il servizio commissionato nei
tempi e modi stabiliti;

che la predetta ditta, per la prestazione resa, ha presentato la fattura elettronica n.40/2021 del
29.09.2021, in atti al prot. n.44689 del 29.09.2021, di € 1.500,00 oltre IVA al 22% pari ad € 330,00 e
così di complessivi di € 1.830,00 a Saldo di quanto affidato/contrattualizzato con la su citata D.D.
R.G. n.1363 del 01.09.2021;

Dato atto:

che, in ottemperanza agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 136/2010 e
ss.mm.ii, alla procedura di affidamento del servizio in argomento, è stato richiesto ed assegnato
dall’A.N.A.C. il seguente codice CIG: Z8732E2741;

che è stata accertata d’ufficio la regolarità contributiva della ditta “BELLUCCI ECHI E LUCI S.R.L.”,
come da D.U.R.C. on line in atti prot. INPS_27167552 con scadenza 17.11.2021;

Visto l’art.184 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

Ritenuto, pertanto, di poter procedere alla liquidazione della fattura in argomento;

Verificata la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente provvedimento, in quanto
adottato nel rispetto della normativa di riferimento, come innanzi richiamata, delle inerenti regole
procedurali, dei principi di carattere generale dell’ordinamento, nonché dei principi di buona
amministrazione;

D E T E R M I N A

per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate,

1. DI DARE ATTO che i lavori di “INTERVENTO CONSERVATIVO DEL VECCHIO QUADRANTE
DELL’OROLOGIO DELLA TORRE CIVICA DI GALATINA” affidati alla ditta BELLUCCI ECHI E LUCI
S.R.L.” corrente in Martina Franca (TA) alla Via Carlo Pisacane n.75 (P.IVA 02256200730), sono
stati regolarmente eseguiti nei tempi e modi stabiliti;

2. DI LIQUIDARE alla ditta “BELLUCCI ECHI E LUCI S.R.L.” a Saldo di quanto
affidato/contrattualizzato cona la D.D. R.G. n.1363 del 01.09.2021, la somma complessiva di €
1.830,00 (IVA compresa) di cui alla fattura elettronica n.40/2021 del 29.09.2021, acquisita al
Protocollo dell’Ente al n.44689 di pari data;

3. DI IMPUTARE la suddetta spesa di complessivi € 1.830,00 sul seguente capitolo di PEG del
corrente bilancio 2021/2023:

Capitolo 1061010 Manutenzione immobili patrimoniali

Cod. bilancio 01.06.1.03 Importo € 1.830,00

V livello U.1.03.02.09.005 Manutenzione ordinaria e riparazioni di
attrezzature

disponibili per effetto della Determinazione R.G. n.1363 del 01.09.2021 (Det. n.627/2021);

4. DI TRASMETTERE, ai sensi dell’art. 184, c. 3 del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. e, per quanto
sopra, il presente atto - con tutti i relativi documenti giustificativi ed i riferimenti contabili - al
Responsabile del Servizio Finanziario demandandogli, ad espletamento di quanto dovuto per



Comune di Galatina - Determina del Servizio - pag. 5 di 8

competenza ai sensi dell'art. 185 del citato D. Lgs. 267 l’emissione del relativo mandato di
pagamento nel rispetto delle condizioni di cui alla L. 136/2010 “tracciabilità dei flussi
finanziari” sul conto corrente dedicato restituito nella citata fattura;

5. DI DARE ATTO:

 che la scadenza del pagamento è attesa entro il 29.10.2021;

 che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole
di finanza pubblica;

 che, ai sensi dell’art.31 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., il Responsabile Unico del
procedimento è l’Arch. Nicola MIGLIETTA già Dirigente della Direzione “TERRITORIO E
QUALITA’ URBANA”;

 che in capo del Responsabile del presente provvedimento non sussistono cause di conflitto
di interesse, anche potenziale, a norma dei vigenti art. 42 del D. Lgs. 50/2016, art. 6-bis
della Legge 241/1990 e art. 1 com. 9 lett. e) della Legge 190/2012;

 che ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo
147bis, comma 1, del D. Lgs. nr. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento
in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, è attestata
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile
competente;

 che la presente determina va inserita nel fascicolo delle determine tenute presso la
Direzione “TERRITORIO E QUALITÀ URBANA”, SERVIZIO TURISMO, MARKETING
TERRITORIALE, AGRICOLTURA e, più precisamente, all’interno del fascicolo dell’opera di cui
trattasi contenente tutta la documentazione afferente la gestione amministrativa e contabile
dell’intervento;

6. DI DARE ADEGUATA PUBBLICITÀ alla presente determinazione ai sensi dell'art. 32 della Legge
nr. 69 del 18.06.2009, rubricato "Eliminazione degli sprechi relativi al mantenimento dei
documenti in forma cartacea", attraverso la sua pubblicazione all'Albo Pretorio on-line, sul
portale informatico del Comune per 15 gg. Consecutivi nonché, sul profilo dell'Amm.ne
Comunale, in qualità di Committente, nella sezione “Amministrazione trasparente” con
l'applicazione delle disposizioni di cui al D. Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii.;



Comune di Galatina - Determina del Servizio - pag. 6 di 8

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
AI SENSI DELL’ART. 147 BIS E DELL’ART. 183 COMMA 7 DEL D. LGS. N. 267/2000

VISTA LA DETERMINAZIONE N. 752 DEL 13/10/2021 DIREZIONE TERRITORIO E QUALITA' URBANA,

ATTESTA

LA REGOLARITÀ CONTABILE, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO
COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLO INTERNI, NONCHÉ LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL’ART.
183, COMMA 7, DEL D. LGS. N.267/2000

ANNOTAZIONI:

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.09.005 01.06 1061010 2021

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

355 N. 2095 € 1.830,00 Impegno
collegato

N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

BELLUCCI ECHI E LUCI S.R.L.
Codice Fiscale: 02256200730 - P.Iva: 02256200730

Descrizione Impegni Assunti

INTERVENTO CONSERVATIVO DEL VECCHIO QUADRANTE DELL'OROLOGIO DELLA
TORRE CIVICA DI GALATINA - DETERMINA A CONTRARRE, IMPEGNO E AFFIDAMENTO

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.09.005 01.06 1061010 2021

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo

Sub-Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 2095 € 1.830,00 N. 0 € 0,00 N. 4239 € 1.830,00

Descrizione Creditore

BELLUCCI ECHI E LUCI S.R.L.

Descrizione Impegni Assunti

INTERVENTO CONSERVATIVO DEL VECCHIO QUADRANTE DELL'OROLOGIO DELLA TORRE
CIVICA DI GALATINA - DETERMINA A CONTRARRE, IMPEGNO E AFFIDAMENTO

DATA 13/10/2021
Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario

PATERA ANTONIO



Comune di Galatina - Determina del Servizio - pag. 7 di 8



Comune di Galatina - Determina del Servizio - pag. 8 di 8

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Registro N. 3633

Il sottoscritto Messo Comunale, attesta che la presente determinazione è in
pubblicazione all'Albo Pretorio On Line:

dal giorno 20/10/2021 e vi rimarrà per 15 giorni.

Dalla Sede Municipale, addì 20/10/2021

Il Responsabile della Pubblicazione
(FIORITA MARIA ROSARIA)


